nis ordinariæ munere, quod decem annis publicè stipendio Salmanticae gesseram, in hoc fuerim Granatense Prætorium invictissimi Caroli Cæsaris, Hispaniarum Regis, decreto destinatus, ut cum aliis prudentissimis simul, ac utriusque juris viris consultissimis Regij iudicis officium agerem: non potui relicto lectionis ordinariæ assiduo labore aliquot edere commentaria, quæ distinctè capitum glossemata in aliquem juris canonici, vel civilis titulum digesta, continerent. Exigit enim hic scribendi modus continui præceptoris industriam, quæ singula cujusque capituli verba, glossarum, & commentariorum omnium partes diligentissimè explicet: idcirco aliam oportuit eligere viam, qua possem communia facere, quæ privatim ipse quandoque elaboraveram. Hac in re necesse mihi fuit, quæstiones quasdam exponere, quæ olim in illo celebratissimo divi Salvatoris Collegio, ac deinde hac in urbe furtivis quibusdam horis in ordinem redactæ fuerunt, eo quidem stylo, qui facilimè cuilibet lectori auctoris sensum enunciaret. Vitio namque sæpissimè multis datum est juris Pontificij & Cæsarei commentariis, quod dum integro conatu Latinitati, & eloquentiæ opera impenditur, ipsa vera Canonum, Jurisconsultorum, & legum interpretatio negligitur; aut denique ita expolitis verbis, ne dicam affectatis, exponitur, ut quandoque magis lectorem ipsum impediatur dictionum significatio, quàm propositi tractatus & materiæ proprius intellectus, integraque cognitio. Non inficior barbariem à Jurisconsultis, ejusque professionis studiosis effugiendam esse: cum & ab his exigenda penitus sit Latina, castaque oratio, modò ea dictionibus diu jam receptis ab hujus disciplinæ eruditissimis scriptoribus, nempe Bartolo, Baldo, Alberico, & Pannormitano, rem quampiam ita quidem exponat, ut quid hi juris utriusque interpretes, quos meritissimè omnium facilè principes esse opinamur, suis in commentariis tradiderint, lectoribus sit manifestum. Id verò in hisce libris maximo studio conati sumus efficere, quod brevi quadam ἀναλύσει quæstiones singulæ nostram de qualibet controversia sententiam continerent, non equidem singularem, à veteribusque frequentissimè deviam: quemadmodum alij nostra ætate fecere maximo cum dispendio studiosæ juventutis, quæ statim lectis arte quadam, ac fucis Rhetoricis editis commentariis, adversus juris utriusque interpretum receptissimas opiniones, eas ita supersticiosè amplectitur, ut difficillimum sit in judicialibus quæstionibus, responsis, & litium definitionibus, à semel admissis conclusionibus adhuc in senectute discedere. Nos enim multifaciendam esse censemus veterum auctoritatem, quam, nisi plurimum noster abhorreat intellectus, semper & secuti sumus, & in posterum sequi omni conatu enitemur. Missam denique fecimus sinuosam quæstionum disputationem, ne in tanta librorum copia, quæ ex typographorum officinis quotidie prodit, nostrum hoc opus fastidio lectoribus esset, dum aliorum auctorum rationes ferè ad verbum referens, iter jam actum ageret. Qua ratione coacti sumus, aliorum, qui ante nos de eadem re scripsere, expressim mentionem agere, ut lector inde percipiat, quibus ex locis, quæ in hoc opere traduntur, acceperimus, petatque ab his multa quæ nos consultè, ut compendio uteremur, omisimus. Statim autem quod hujus operis editio mentem subire cœpit, illud tuo nuncupare maximo nomini alacri animo constitui: non quod existimem, munus aliquod ad conciliandum tuum erga me generosum animum obtulisse: sed quod verè censeam, hac ipsa nuncupatione plurimum decoris, ornamenti & auctoritatis his meis laboribus accessurum. Cum etenim aptius, meliusque litterarij labores dicari, aut nuncupari poterunt, quàm ei qui summam in Hispaniarum Repub. juris dicendi potestatem habet, quique Regis invictissimi, Cæsarisque Caroli V. ac Principis Philippi summo præsi-